

**Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes
sanāksmes**

PROTOKOLS Nr.2

2010.gada 29.novembrī, plkst.12.00
(Čiekurkalna 1.līnija 1, 2.korpuss)

Sēdes dalībnieki:

sēdes vadītājs,

darbinieku puses vadītājs, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja vietnieks **Egils Baldzēns**

valdības puses vadītāja, Iekšlietu ministrijas valsts sekretāre **Ilze Pētersone**

Iekšlietu ministrijas Juridiskā departamenta direktors **Mārtiņš Rāzna**

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta direktors **Dimitrijs Trofimovs**

Valsts policijas priekšnieks **Valdis Voins**

Iekšlietu ministrijas Finanšu vadības departamenta direktors **Artūrs Bērziņš**

Latvijas sabiedrisko pakalpojumu un transporta darbinieku arodbiedrības „LAKRS” priekšsēdētājs **Juris Kalniņš**

Latvijas Apvienotās policistu arodbiedrības priekšsēdētājs **Agris Sūna**

darba devēju puses vadītājs, Latvijas Ugunsdzēsības asociācijas valdes priekšsēdētājs **Ilgvars Cēris**

Latvijas Darba devēju konfederācijas tautsaimniecības eksperte **Inese Olafsone**

Latvijas Drošības biznesa asociācijas prezidents **Jānis Zeps**

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta Politikas ieviešanas nodaļas vecākā referente **Inga Akmentiņa**

Darba kārtība:

par Iekšlietu ministrijas budžetu 2011.gadam.

Sanāksmes norise:

Sanāksmes sākumā sēdes dalībnieki vienojas, ka šo sēdi vadīs darbinieku puses vadītājs – E.Baldzēns, nākošo sēdi - darba devēju puses vadītājs- I.Cēris.

A.Bērziņš – sniedz klātesošajiem Power Point prezentāciju par Iekšlietu ministrijas maksimāli pieļaujamo valsts budžeta izdevumu apjomu 2011.gadam. Savas prezentācijas sākumā A.Bērziņš norāda, ka finanšu līdzekļu samazinājums nav tik būtisks, ka varētu traucēt iekšlietu dienestu pamatfunkciju veikšanu; ir arī pozitīvs moments - piešķirts papildus budžets konkrētiem mērķiem, par kuriem tālāk tiks minēts. Runājot par maksimāli pieļaujamo budžeta izdevumu apjomu

salīdzinot 2010.gadu ar 2011.gadu ir jāmin, ka Eiropas projektiem un pasākumiem 2011.gadā ir paredzēts vairāk budžeta līdzekļu kā 2010.gadā, attiecībā uz valsts pamatfunkciju īstenošanu ir līdzekļu samazinājums. No 2011.gada izdienas pensijas darbiniekiem ar speciālajām dienesta pakāpēm izmaksās Labklājības ministrijas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, līdz ar to no budžeta šim mērķim tiek novirzīti aptuveni 12,5 miljoni latu.

I.Pētersone – precizē un norāda, ka nekas līdzšinējā sistēmā nemainās, izņemot administrēšanas kārtību, nebūs vairs starpnieka - IeM, tika likvidēta attiecīgā IeM struktūrvienība, kas līdz šim nodarbojās ar pensiju administrēšanu, cilvēkiem būs vieglāk kārtot visus jautājumus saistībā ar izdienas pensiju, visas izmaksas valstī turpmāk būs no viena speciālā (sociālā) budžeta.

A.Bērziņš –savā prezentācijā pieskaras budžeta veidošanas vēsturei un min, ka funkciju audita grupa, izvērtējot IeM funkcijas, savā ziņojumā ieteica samazināt 10,7 miljonus latu, Finanšu ministrija ņēma vērā šo audita grupas viedokli un priekšlikumus, konsolidējot IeM budžetu līdz 6,6 miljoniem latu, taču IeM panāca budžeta konsolidācijas summu - 3 265 141 latu. Tālāk A.Bērziņš min IeM konsolidācijas pasākumus 2011.gadam:

- Iekšlietu ministrijas centrālais aparāts (atlīdzībai plānoto izdevumu samazinājums) - Ls 42 892;
- Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs (IT pakalpojumu izdevumu samazinājums) - Ls 50 000;
- Valsts policija (atlīdzībai plānoto izdevumu samazinājums - 2009.gada nodokļu parādi, kuri tika nomaksāti 2010.gadā): - Ls 900 000 ;
- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (atlīdzībai plānoto izdevumu samazinājums) - Ls 303 379;
- Drošības policija (uzturēšanas izdevumu samazinājums) - Ls 30 000;
- Valsts robežsardze (atlīdzībai plānoto izdevumu samazinājums) - Ls 44 400;
- Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (uzturēšanas izdevumu samazinājums- Ls 50 000;
- Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs (izdevumu nelaiemes gadījumu pabalsta izmaksai samazinājums) - Ls 50 000;
- Nodrošinājuma valsts aģentūra (nomas maksas izdevumu samazinājums valsts akciju sabiedrībai "Valsts nekustamie īpašumi" un administratīvo izdevumu samazinājums) - Ls 1 149 373;
- Bērna piedzimšanas pabalstu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm samazinājums- Ls 645 097 (59,2%), kas kopā veido minētos 3 265 141 latus.

Kā pozitīvu momentu A.Bērziņš min to, ka ir paredzēti arī papildus izdevumi 2011.gadam. Tie ir sekojoši: izdevumi akcīzes nodokļa nomaksai 2011.gadā par bez atlīdzības saņemto degvielu no Ekonomikas ministrijas sastāda Ls 1 030 729; bez tam kopā bez atlīdzības saņemta degviela: benzīns 1245,9 (tūkst. t), dīzeļdegviela 2096,8 (tūkst. t).

Ir saņemti līdzekļi citu pasākumu nodrošināšanai:

- dalības turpināšana ES novērošanas misijā Gruzijā : Ls 37 862;

- dalības turpināšana ES likuma varas misijā Kosovā :Ls 22 742;
- personu apliecinošu dokumentu izsniegšanas nodrošināšana: Ls 1 206 975;
- ēkas Daugavpilī, A.Pumpura ielā 105b nomas maksas izdevumu segšana: Ls 1 822 841;
- valsts nozīmes pasākuma starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā nodrošināšana: Ls 17 661;
- minimālās algas palielinājums līdz 200 latiem kopā: Ls 119 439.

A.Bērziņš savā prezentācijā tuvāk pieskaras Valsts policijas budžeta veidošanai, par cik tas ir viens no lielākajiem iekšlietu sistēmas dienestiem. Runājot par budžeta iekšējo konsolidāciju - š.g. 24.novembrī ir izdots Iekšlietu ministrijas rīkojums, kas nosaka budžeta veidošanas principus, tam ir 4 pielikumi, kuros ir atspoguļots kā veidojas 2011.gada bāzes izdevumi un tā maksimāli pieļaujama apjoms. Ir ne tikai ārējā budžeta konsolidācija, bet arī Valsts policijas iekšējā konsolidācija. - Par cik 2009.gadā izveidojušies nodokļu parādi tika nomaksāti 2010.gadā, tad atlīdzībai plānoto izdevumu samazinājums bija Ls 565 696, uz kā rēķina šī summa tika pārdalīta sekojoši: ir palielināti izdevumi formas tērpu iegādei: Ls 323 661, dienesta pienākumu izpildei nepieciešamā apģērba kompensāciju izmaksai: Ls 142 035 un lai nebūtu kārtējo reizi jālūdz valdībai līdzekļi no neparedzētiem gadījumiem atvēlētajiem līdzekļiem, tad alkohola narkotisko un psihotropo vielu ekspertīžu izdevumu segšanai ir ieplānoti Ls 100 000 bāzes izdevumos. Viens no iemesliem šīs iekšējās konsolidācijas pasākumu veikšanai ir PVN nodokļa paaugstināšana, kam līdzekļi tad attiecīgi ir jāatrod Valsts policijas budžetā.

Kā nākamās savā prezentācijā A.Bērziņš min plānotos izdevumus ES politiku un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu ietvaros un tie ir sekojoši: ES politiku un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai: Ls 9 378 027, tajā skaitā izdevumi atlīdzībai: Ls 648 172 izdevumi precēm: Ls 2 747 307 , kapitālie izdevumi: Ls 4 066 625 un citi izdevumi: Ls 1 915 923. Tās lietas, kuras nebūs iespējams nodrošināt bāzes izdevumu ietvaros, tad attiecīgi būs iespējams iegādāties ES līdzekļu ietvaros, šie līdzekļi palīdzēs ne tikai „izdzīvot”, bet arī attīstīties.

Kā nākamās A.Bērziņš min sekojošus budžeta sagatavošanas pamatprincipus: Izdevumi atlīdzībai un amata vietu skaita plānošana:

- nav atļauts samazināt mēnešalgas apmēru;
- izdevumi samaksai amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm par dienesta pienākumu pildīšanu virs noteiktā dienesta pienākumu izpildes laika, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un drošību ikgadējos pasākumos, jāplāno iestādes budžeta ietvaros;
- nav atļauts plānot speciālās piemaksas amatpersonām, kuru tiešie dienesta pienākumi nav saistīti ar īpašu risku vai dienesta specifiku
- izvērtēt vakanto amatu nepieciešamību un to likvidācijas rezultātā ietaupītos finanšu līdzekļus plānot speciālajām piemaksām, piemaksām par papildu darbu, mēnešalgas paaugstināšanai, ja palielinājies veicamā darba apjoms un

atlīdzībai par dienesta pienākumu pildīšanu virs noteiktā dienesta pienākumu izpildes laika.

Turpretīm amata vietu skaits var tikt palielināts tikai gadījumos, ja:

- tiek veikta funkciju, amata vietu un finansējuma pārdale;
- tiek ieviestas papildu amata vietas, kas tiek finansētas no ES politiku instrumentu finansētajiem projektiem;
- tiek ieviestas papildu amata vietas, kas tiek finansētas no iestādes ieņēmumiem par sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Prezētācijas noslēgumā A.Bērziņš īsumā pieskārās preču un pakalpojumu izdevumu plānošanai.

A.Sūna – prezentētajā projektā nav redzams kādā veidā tiks segti papildus izdevumi, ja palielināsies, piemēram, PVN. Bez tam, tiek runāts kārtējo reizi par policijas darbinieku „nekomplektu”. Vai atkal tiks likvidētas štata vietas? Vakantās štata vietas pārsvarā ir iecirkņa inspektoru un kriminālpolicijas inspektoru vietas, kas ir smags darbs, vai paredzēts kārtējo reizi likvidēt šīs vietas un vai būs vispār kam strādāt?

I.Pētersone - kā tika minēts, tad attiecībā uz papildus izdevumiem, tas ir iekšējās konsolidācijas jautājums, pirmkārt, notiek darbs pie noslēgto līgumu pārskatīšanas, lai būtu iespējams samazināt izdevumus, otrkārt, tiek vērtēts, no kā var atteikties, ir panāktas telpu nomas maksas samazināšana, nevajadzīgās telpas tiek nodotas atpakaļ tās īpašniekiem u.c. pasākumi.

Atbildot uz otro jautājumu, I.Pētersone norāda, ka bija funkciju audita grupas priekšlikums apvienot Valsts policiju un Valsts robežsardzi, taču Iekšlietu ministrijas vadība vienmēr ir iebildusi formālai skaitļu samazināšanai. Bez tam, ja štata vieta ir ilgstoši tukša, tātad bez tās var iztikt, bet, ja ir lielāka slodze, tad var paredzēt lielākas piemaksas.

A.Sūna- ja ir pacēlies jautājums par 500 štatu samazināšanu, tad tās jāsamazina tā sauktajos „siltajos krēslos”, lai šie darbinieki iet un strādā „uz zemes”.

V.Voins – Valsts policijā ir 120 štata vietas, kuras ilgstoši ir brīvas, bez tam norāda, ka ir tādas vietas Valsts policijā, kur vienmēr ir bijis „nekomplekts”. Brīvās štata vietas netiks samazinātas bez izvērtēšanas. Var likt darbiniekiem strādāt „uz zemes”, taču, ja darbinieks nepiekritīs un pametīs dienestu, rezultātā būs divas brīvas štata vietas.

I.Olafsons – uzdot jautājumu par centralizētajiem iepirkumiem, kā IeM tie tiek organizēti ?

I.Pētersone – IeM ir Nodrošinājuma valsts aģentūra, kas nodarbojas ar centralizētiem iepirkumiem. Ja iepirkumi ir virs 500 000 latiem, tos organizē un vada valsts sekretārs, t.i. I.Pētersone. Pārsvarā visi iepirkumi ir centralizēti.

I.Olafsons – uzdot precizējošu jautājumu par to, vai pareizi sapratusi, ka vakances pārsvarā ir zemākajos amatos?

V.Voins – ne gluži, jo trūkst arī darbinieku inspektoru amatiem, kas ir virsnieka amats, taču, galvenokārt, trūkst ierindas un seržantu sastāva darbinieku.

I.Cēris – ja ir šis „nekomplekts”, kāds pasākumu komplekss tiek plānots situācijas uzlabošanai? Šis jautājums vienmēr ir bijis aktuāls. Min arī to, ka ir likvidēta Latvijas Policijas akadēmija, kā tiks sagatavoti šie attiecīgā līmeņa speciālisti?

I.Pētersone – vispirms ir jāsaprot šī „nekomplekta” cēloņi. Tie ir salīdzinoši zemais atalgojums un smagie darba apstākļi, kas ir darbs ar cilvēkiem bieži nenormētais darba laiks. Lai cilvēks strādātu policijā, tam ir jābūt aicinājumam. Visā pasaulē policista darbs ir smags un atbildīgs. Runājot par Latvijas Policijas akadēmijas likvidāciju, min, ka tas nav radījis problēmas. Policijas koledža nodrošina to izglītība līmeni, kas nepieciešams, lai persona tiktu attiecīgi sagatavota darbam policijā. Ja persona ir ar citas augstskolas diplomu, tad tā tiek sūtīta kvalifikācijas celšanas kursos, kur iegūst papildus nepieciešamās zināšanas. Nākotnē – 2012. un 2013.gados - paredzēts organizēt vienotu kursu, lai sāktu sagatavot ne tikai policijas darbiniekus, bet arī prokuratūras, KNAB, Finanšu policijas u.c. tiesību aizsardzības iestāžu darbiniekus, tādējādi savā veidā aizstājot Latvijas Policijas akadēmiju. Tas būs lētāk nekā līdz šim gatavot Latvijas Policijas akadēmijā tūkstošiem juristu, kuri pēc tam tiesību aizsardzības iestādēs nemaz nestrādā.

I.Cēris – ir paredzēts atlīdzībai VUGD samazināt 303 379 latus, vai varētu šo informāciju precizēt?

I.Pētersone – tas ir tikai algu fonda samazinājums, nav paredzēts samazināt atalgojumu, šis projekts ir saskaņots ar VUGD vadību.

J.Zeps – uzdot jautājumu ar izdienas pensiju izmaksu, vai IeM šajā sakarībā paturēs kādas funkcijas, vai visi darbinieki ir pārvesti uz Labklājības ministriju, kas izsniegs šīs izdienas pensijas apliecības?

A.Bērziņš – visi darbinieki attiecīgi ir pārcelti darbam Labklājības ministrijā, sistēmā nekas būtiski nav mainījies. Darba devējs izsniedz vienu izziņu par vidējo izpeļņu, otru izziņu gatavos personāldaļa par izdienas stāžu. Izdienas pensiju apliecināšanas apliecības arī izsniegs Labklājības ministrija.

I.Cēris- vai ir informācija par to, kādi ir Latvijas Republikas iekšlietu sistēmas kopējie izdevumi uz kopējo finanšu apgrozījumu vai uz personu salīdzinājumā ar citu valstu rādītājiem?

I.Pētersone – precīzē jautājumu par to, vai tas ir domāts attiecībā uz IKP? Šis rādītājs ir daudz sliktāks. Jautājums jau tika pētīts iepriekš un te jāskatās cik līdzekļu no valsts kopprodukta tiek novirzīti iekšlietu sistēmai un tiesību aizsardzības iestādēm kopumā. Salīdzinot ar citām kaimiņvalstīm, Latvijas Republika ierindojas vienā no pēdējām vietām pēc šī kritērija. Informācija par budžetu pēc citiem kritērijiem, izņemot IKP, I.Pētersonei nav pieejama.

A.Sūna – EuroCOP (aut. piez. angl. - European Confederation of Police) līdz jaunajam gadam apkopo informāciju par ES policijas budžetu no 2007.gada, apliecina gatavību to pēc rezultātu apkopošanas prezentēt klātesošajiem.

I.Pētersone – izsaka atbalstu A.Sūnas priekšlikumam.

E.Baldzēns –iesaka IeM veikt aprēķinus par to, kāds ir IKP iekšlietu sistēmā, jo nav jāskatās tikai cilvēku skaits, bet arī tehniskais nodrošinājums un aprīkojums.

A.Sūna – uzdot jautājumu par līzina automašīnu nākotni, vai ir paredzēts turpināt operatīvo līzingu, kā arī norāda uz problēmām ar datortehniku, kura policijas iestādēs ir krietni nolietota, vai ir paredzēti līdzekļi datortehnikas remontam?

I.Pētersone – ilgtermiņa saistības attiecībā uz līzina automašīnām tiks turpinātas, patreiz lietošanā esošo līzina automašīnu līgums beidzas nākamā gada beigās, taču līdz tam laikam tiks organizētas jaunas procedūras, nekādi pārrāvumi nav plānoti. Attiecībā uz datortehniku, dienestiem savā iekšējā budžetā ir tam jāmeklē līdzekļi, tas ir iekšējās darba organizācijas jautājums, papildus līdzekļi tam piešķirti netiks. Finansējumu šim mērķim vēl var mēģināt atrast Eiropas projektu ietvaros.

A.Sūna – runājot par līdzekļu lietderīgu izmantošanu, izsaka lūgumu pie lielajiem iepirkumiem pieaicināt kādu arodbiedrību pārstāvi (vismaz novērotāja statusā).

E.Baldzēns – norāda, ka darba devēju puses pārstāvji arī būtu aicināmi.

I.Pētersone - priekšlikums tiek piefiksēts, jautājums ir pētāms papildus.

E.Baldzēns –rosina prezentēto informāciju par Iekšlietu ministrijas budžetu 2011.gadam pieņemt zināšanai.

[**E.Baldzēna** priekšlikums atbalstīts].

APAKŠPADOME NOLĒMA:

Informāciju par Iekšlietu ministrijas budžeta 2011.gadam pieņemt zināšanai.

Sēdes vadītājs,

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības
priekšsēdētāja vietnieks

E. Baldzēns

Egils Baldzēns

valdības puses vadītāja

Ilze Pētersone

Ilze Pētersone

darba devēju puses vadītājs

Ilgvars Cēris

Ilgvars Cēris

protokolēja

Inga Akmentiņa

Inga Akmentiņa